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In fapt , petenta are incheiate doua contracte de arendare  inregistrate
si la Administratia Finantelor Publice. Pentru anul 2005 petenata a incasat chirii  pentru
suprafatele inchiriata conform adeverintelor emise de locatoari.

In data 16.02.2007 petenta depune Declaratia speciala privind
veniturile realizate in anul 2005, inregistrata la Administratia Finantelor Publice prin care
declara veniturile obtinute din cedarea folosintei bunurilor.

Ca urmare a declaratiei depuse au fost emise  Deciziile de impunere
pentru pentru veniturile realizate in România de persoane fizice pe anul 2005 .

Analizand documentele aflate la dosarul cauzei se retine faptul ca
petenta a declarat abia in anul 2007, veniturile obtinute din cedarea folosintei bunurilor in
anul 2005, prin urmare nu poate fi luata in considerare ca favorabila sustinerea petentei ca
deciziile de impunere au fost emise cu tardivitate.

In ceea ce priveste acordarea deducerii personale solicitate, persoanele
fizice beneficiaza de deduceri numai pentru veniturile obtinute din salarii, la locul unde se
afla functia de baza.

 In consecinta organul fiscal a procedat in conformitatea cu legislatia
fiscala in vigoare, contestatia urmand a se respinge ca neintemeiata .

In drept , sunt aplicabile prevederile art. 56 alin. (1) si ale art. 83 din
Legea 571/2003 privind Codul Fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare, art.186
alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 , republicata , privind Codul de procedura Fiscala , care
stipuleaza :

Art. 56
    Deducere personala
    (1) Persoanele fizice prevazute la art. 40 alin. (1) lit. a) si alin. (2) au
dreptul la deducerea din venitul net lunar din salarii a unei sume sub forma de deducere
personala, acordata pentru fiecare luna a perioadei impozabile numai pentru veniturile din
salarii la locul unde se afla functia de baza.

Art. 83
,,Declaratia privind venitul realizat
(1) Contribuabilii care realizeaza, individual sau într-o forma de

asociere, venituri din activitati independente, venituri din cedarea folosintei bunurilor,
venituri din activitati agricole determinate în sistem real au obligatia de a depune o
declaratie privind venitul realizat la organul fiscal competent, pentru fiecare an fiscal, pâna
la data de 15 mai inclusiv a anului urmator celui de realizare a venitului. Declaratia privind
venitul realizat se completeaza pentru fiecare sursa si categorie de venit. Pentru veniturile
realizate într-o forma de asociere, venitul declarat va fi venitul net/pierderea distribuita din
asociere.”

Art. 186
,,Solutii asupra contestatiei
(1) Prin decizie contestatia va putea fi admisa, în totalitate sau în

parte, ori respinsa.”

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul si in
conformitate cu prevederile art.186  alin.(1)  din O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul
de procedura fiscala, se respingerea ca neintemeiata contestatia 
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